
 

 O B E C      J A S E N I C A 
 Obecný úrad  v Jasenici č. 130, 018 17 Jasenica 

 

Číslo:   1883/2023-002 TS1-20                                                        V Jasenici dňa: 11.03. 2024 

                                                                                

 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  
 

Stavebník:  Jaroslav Lamoš  
Bytom:       Moyzesova 819/104, 017 01 Považská Bystrica 
      

Obec Jasenica,  ako príslušný stavebný úrad podľa § 117 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. 

o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „stavebný zákon“) vykonávajúci prenesený výkon štátnej správy podľa § 5 písm. a) 

zákona č. 608/2003 Z. z. o štátnej správe pre územné plánovanie, stavebný poriadok a bývanie a 

o zmene a doplnení zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

(stavebný zákon) v znení neskorších predpisov, na základe žiadosti  zo dňa  28.09. 2023 

o dodatočné povolenie stavby, ktorá bola podaná podľa § 58 v spojení s § 88a  stavebného 

zákona preskúmal podľa § 62 v spojení s § 88a  stavebného zákona či stavba nie je v rozpore 

s verejným záujmom a záujmami sledovanými v stavebnom konaní a podľa § 46 zákona č. 

71/1967 Zb. o správnom konaní (ďalej len „správny poriadok“) v platnom znení rozhodol takto:  

v súlade s ust. § 10  vyhl. č. 453/2000 Z. z.,  ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia 

stavebného zákona vydáva toto rozhodnutie, ktorým sa podľa § 88a ods. 4a primerane podľa § 

66 stavebného zákona 

dodatočne povoľuje   stavba   
  
„Rodinný dom – Euroline BUNGALOV 1471“, na pozemku KNC parc. č. 3489/3 a 

„Hospodárska stavba“, na pozemku KNC parc. č. 3489/3, v kat. území Jasenica, v obci 

Jasenica.  

Stavebníkom stavby  „Rodinný dom – Euroline BUNGALOV 1471“, na pozemku KNC parc. č. 

3489/3 a „Hospodárska stavba“, na pozemku KNC parc. č. 3489/3, v kat. území Jasenica, v obci 

Jasenica je:  Jaroslav Lamoš, bytom Moyzesova 819/104, 017 01 Považská Bystrica (ďalej len 

„stavebník“).  
 

I. Popis stavby:  

- podľa predloženej projektovej dokumentácie, ktorú vypracovala Ing. Michaela Škrabková, 

dátum vypracovania: 04/2023 a spoločnosť Euroline rodinné domy, dátum vypracovania: 

03/2023:  

- rodinný dom je prízemný, murovaný, typ bungalov, s obytným prízemím, o pôdorysných 

rozmeroch 10,320 m 13,320 m, zastrešený valbovou strechou; 

- navrhovaní dispozičné riešenie: prízemie: zádverie, wc, hala, technická miestnosť, 3 izby, 

kúpeľňa, obývacia izba s jedálňou, kuchyňa, sklad potravín. 



Strana: 2  
 

- Hospodárska budova je prízemná murovaná, o pôdorysných rozmeroch 6,00 m x 12,00 m, 

zastrešená valbovou strechou, objekt bude napojený z rozvodov rodinného domu, v objekte 

bude vybudované komínové teleso. Dispozičné riešenie: závetrie, sklad, letná kuchyňa, 

sklad(hobby miestnosť). 

  

Konštrukčné riešenie: podľa predloženej projektovej dokumentácie, ktorú vypracovala Ing. 

Michaela Škrabková, dátum vypracovania: 04/2023 a spoločnosť Euroline rodinné domy, dátum 

vypracovania: 03/2023. 

 

Rodinný dom: 

Zastavaná plocha:    137,50 m2 

Úžitková plocha:    105,60 m2 

Obytná plocha:     66,10 m2 

Počet obytných miestností   4 

 

Hospodárska budova: 

Zastavaná plocha:    72,00 m2 

Úžitková plocha:    58,32 m2 

 

Vybudované sú hrubé stavby – murované, zastrešené valbovými strechami, rodinný dom 

o rozmeroch 10,320 m 13,320 m a hospodárska budova o rozmeroch 6,00 m x 12,00 m, 

vybudované komínové telesá. 

Jedná sa o legalizáciu  stavieb. 

 

Predmetom dodatočného povolenia nie je oplotenie. 

 

Napojenie  rodinného domu  na inžinierske siete:   

- na vodu: vodovodnou prípojkou  z novovybudovanej vŕtanej studne, povolená špeciálnym 

stavebným úradom zo dňa 14.06. 2023 pod č.: R 330/2023; 

- odkanalizovanie odpadových vôd: kanalizačnou prípojkou z verejnej kanalizácie; 

- vykurovanie: tepelné čerpadlo, krbová vložka a vetranie rekuperáciou;  

- el. energiu: novovybudovanou zemnou el. NN prípojkou za podmienky dodržania stanoviska 

SSE – D, a.s. Žilina; 

- komunikačné napojenie: bude napojená vjazdom na súkromnú komunikáciu. 

 

Projektovú dokumentáciu vypracovali: Ing. Michaela Škrabková, Anna Koreníková, ZK-

Elektro s.r.o., J&D projekt s.r.o., EUROLINE SLOVAKIA s.r.o., Ing. Zuzana Antalová. 

Stavebník má na výstavbu rodinného domu a hospodárskej budovy pozemok KNC parc. 

č. 3489/3 o výmere 366 m² - druh pozemku ostatné plochy na základe listu vlastníctva číslo 

2955. 

 

II. Pre dokončenie  stavby sa určujú tieto podmienky: 

1) Stavba bude dokončená podľa dokumentácie overenej v konaní o dodatočnom povolení 

stavby, je súčasťou dodatočného povolenia. Prípadné zmeny nesmú byť urobené bez 

predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 

2) Pri dokončovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a 

technických zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb na stavenisku a dbať na ochranu a 

tvorbu  životného prostredia. Stavebník bude počas dokončovania stavby  dodržiavať vyhl. 



Strana: 3  
 

č. 147/2013 Z. z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany 

zdravia  pri stavebných prácach a prácach s nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej 

spôsobilosti na výkon niektorých pracovných činností a nariadenie vlády č. 396/2006 Z. z. o 

minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na stavenisko. 

3) Stavba musí po celý čas ekonomicky odôvodnenej životnosti vyhovovať základným 

požiadavkám na stavby podľa § 43d stavebného zákona. Základnými požiadavkami na 

stavby sú: mechanická odolnosť a stabilita stavby, požiarna bezpečnosť stavby, hygiena a 

ochrana zdravia a životného prostredia, bezpečnosť stavby pri užívaní, ochrana pred hlukom 

a vibráciami, energetická úspornosť a ochrana tepla stavby. 

4) Pri dokončovaní stavby musia byť dodržané príslušné ustanovenia § 47 až 53 stavebného 

zákona, ktoré upravujú všeobecnotechnické požiadavky na výstavbu a príslušné slovenské 

technické normy. 

5) Stavba bude dokončená do : 2 rokov od právoplatnosti dodatočného povolenia. 

6) Stavba bude dokončená svojpomocou.  Stavebný dozor bude vykonávať Milan Trulík, 

Rozkvet 2037/75-25,017 01 Považská Bystrica; v súlade s ustanovením § 46b stavebného 

zákona. 

8) Stavebník predložil geometrický plán na zameranie stavieb, ktorý bol vypracovaný 

oprávneným geodetom a kartografom Ing. Gabriel Vanko, číslo plánu 114/2023, ktorý bol 

overený katastrálnym odborom dňa 20.11. 2023 pod číslom 813/2023. 

9) Osadenie rodinného domu a hospodárskej budovy na pozemku KNC parc. č.: 3489/3, v kat. 

území Jasenica, v obci Jasenica sa neurčuje, stavba je rozostavaná. Podľa predloženého 

situačného výkresu vypracovaného Ing. Michaelou Škrabkovou, dátum vypracovania: 

04/2023 je umiestnenie stavby vyznačené nasledovne: 

- Rodinný dom: 

- od hranice pozemku KNC parc. č. 3490 ................................. 2,00 m 

- od hranice pozemku KNC parc. č. 3486 ................................. 9,420 m 

- od hranice pozemku KNC parc. č. 3494 ................................. 3,000 m 

- Hospodárska budova: 

- od hranice pozemku KNC parc. č. 3488 ................................. 2,000 m 

- od hranice pozemku KNC parc. č. 3485 ................................. 3,580 m 

- od hranice pozemku KNC parc. č. 3494 (otoč) ...................... 2,055 m 

10) Stavebník zabezpečí na vlastné náklady  do kolaudácie stavby pripojenie na inžinierske 

siete v zmysle príslušných predpisov, STN.  

11) Dažďové vody zviesť na pozemok žiadateľa tak, aby nezatápali susedné stavby a pozemky 

a aby nespôsobovali škody na susedných nehnuteľnostiach.  

9) V zmysle § 26 odst. (6) vyhl. č. 532/2002 Z. z. šikmá strecha stavby so sklonom strešných 

rovín strmšia ako 25º musí mať zachytávače zosúvajúceho sa snehu, tieto musia byť 

namontované do kolaudácie stavby podľa príslušných STN.  

10) Akceptovať podmienky uvedené  v predloženej technickej správe statiky a statickom 

posudku,  ktorý vypracoval Ing. Jaroslav Ollah, dátum vypracovania: 05/2023 a spoločnosť 

Euroline , dátum vypracovania: 03/2023. 

11) Dodržať podmienky uvedené  v predloženom požiarnobezpečnostnom riešení stavby, ktorý 

vypracovala Ing. Zuzana Antalová, dátum vypracovania: 05/2023. 

12) Podzemné energetické, telekomunikačné, vodovodné, kanalizačné, hydromelioračné  

vedenie,  ktorého poškodenie môže ohroziť bezpečnosť ľudí pri vykonávaní zemných prác,  

alebo ktoré môže ohroziť zemné práce, treba vhodne zabezpečiť pred poškodením. Pri 

súbehu a križovaní podzemných inžinierskych sietí je nutné  dodržať STN 73 6005 - 



Strana: 4  
 

Priestorová úprava vedení technického vybavenia a pred začatím prác je nutné vytýčiť 

všetky podzemné inžinierske siete.  

13) Žiadna z konštrukcií stavby nesmie presahovať spoločné hranice s cudzími susednými 

pozemkami. 

14) Stavbu  dokončovať  tak, aby nedošlo k porušeniu stability povoľovaných objektov a  

susedných nehnuteľností.  

15) Stavebník je povinný dodržať ustanovenia vyplývajúce z vyhlášky Ministerstva životného 

prostredia SR č. 532/2002 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných 

technických požiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických požiadavkách na 

stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie.  

16) Počas uskutočňovania stavby viesť podľa § 46d stavebného zákona stavebný denník do 

ukončenia stavebných prác.  

17) Počas dokončovania stavby zabezpečovať pravidelné čistenie, údržbu priľahlej pozemnej 

komunikácie tak, aby stavebná doprava bola bezpečná. Stavebník zabezpečí, aby okolie 

stavby bolo minimálne znečisťované stavebnou činnosťou, resp., aby uskutočnenie stavby 

malo čo najmenší negatívny dopad na okolité nehnuteľnosti. 

18) Odpad  vznikajúci pri stavbe zneškodňovať na zariadeniach na tento účel určených a 

prevádzkovaných podľa schváleného prevádzkového poriadku a po dohode s Obecným 

úradom v Jasenici. 

19) Pri kolaudácii predložiť doklady o zneškodnení odpadu vzniknutého počas výstavby. 

20) Pred zahájením prác na prípojkách na inžinierske siete v cestnom telese, stavebník požiada 

príslušný cestný správny orgán - o zvláštne užívanie cesty. 

21) V zmysle § 43i stavebného zákona zariadiť, usporiadať a vybaviť stavenisko.  

22) Na stavenisku musí byť po celý čas uskutočňovania stavby projektová dokumentácia stavby 

overená stavebným úradom, potrebná na uskutočňovanie stavby a na výkon štátneho 

stavebného dohľadu.  

23) Stavebný úrad si vyhradzuje právo rozhodnúť počas výstavby o nedostatkoch zistených pri 

výkone štátneho stavebného dohľadu.  

24) V zmysle  ust. § 127 stavebného zákona, ak dôjde k nepredvídaným nálezom kultúrne 

cenných predmetov, detailov stavby alebo chránených častí prírody, ako aj 

k archeologickým nálezom; stavebník uskutočňujúci stavbu nález ihneď ohlási stavebnému 

úradu a orgánu štátnej pamiatkovej starostlivosti, prípadne archeologickému ústavu alebo 

orgánu štátnej ochrany prírody a urobí nevyhnutné opatrenia, aby sa nález nepoškodil alebo 

nezničil, pokiaľ o ňom nerozhodne stavebný úrad po dohode s orgánom štátnej pamiatkovej 

starostlivosti, prípadne archeologickým ústavom alebo orgánom štátnej ochrany prírody. 

25) Pred vstupom na iné pozemky treba o tom včas upovedomiť ich vlastníkov - užívateľov.  

26) Podmienky vyplývajúce zo stanovísk dotknutých orgánov štátnej správy a účastníkov 

konania: 

a) Dodržať  podmienky vyjadrenia Považskej vodárenskej spoločnosti, a.s. Považská 

Bystrica zo dňa 11.04. 2023 pod č.: 5145/61/2023: 

1. Na pozemku KNC parc. č. 3489 v k.ú. Jasenica sa inžinierske siete v prevádzke PoVS 

a.s. nenachádzajú. 

2. Komunikáciou, pozemkom KNC parc. č. 3519 v k.ú. Jasenica vedie potrubie verejnej 

kanalizácie PVC DN 250 mm, ktoré je v prevádzke PoVS a.s. . 

3. Podľa § 23 ods. 2 zákona č. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných 

kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z.z. o regulácií v sieťových 

odvetviach v platnom znení, je vlastník stavby alebo vlastník pozemku povinný pripojiť 

stavbu alebo pozemok, kde vznikajú odpadové vody, na verejnú kanalizáciu a splniť 



Strana: 5  
 

technické podmienky týkajúce sa najmä miesta a spôsobu pripojenia na verejnú 

kanalizáciu a uzatvoriť zmluvu o pripojení s vlastníkom verejnej kanalizácie, ak v obci, 

na ktorej území sa stavba alebo pozemok nachádza, je zriadená a vlastník stavby alebo 

vlastník pozemku nemá povolenie príslušného orgánu štátnej vodnej stavby na iný 

spôsob nakladania s odpadovými vodami. Vlastník stavby alebo vlastník pozemku, na 

ktorom bola povolená žumpa, je povinný pripojiť stavbu alebo pozemok na verejnú 

kanalizáciu, ak je to technicky možné a nevyžaduje si to neprimerané vysoké náklady. 

b) Dodržať podmienky vyjadrenia Stredoslovenskej distribučnej a.s. zo dňa 04.05. 2023 pod 

č.: 202304-NP-0189-1: 

Postup pre realizáciu prác: 

Najneskôr do 75 kalendárnych dní podpíšte návrh Zmluvy o pripojení. Zmluvu o pripojení 

môžete podpísať elektronicky ak ste podali žiadosť po 3.5.2022 prostredníctvom e-

Žiadosti. Návod na elektronický podpis nájdete na našej internetovej stránke www.ssd.sk v 

časti Online služby. 

Ak ste nevyužili elektronický podpis potom návrh Zmluvy o pripojení podpíšte v dvoch 

vyhotoveniach a pošlite poštou na adresu našej spoločnosti: Stredoslovenská distribučná, 

a.s., Pri Rajčianke 2927/8,010 47 Žilina. 

Najneskôr do dátumu uvedeného v Zmluve o pripojení uhraďte pripojovací poplatok ak 

bol tento v Zmluve o pripojení vyčíslený. Výška pripojovacieho poplatku, dátum splatnosti 

ako aj číslo bankového účtu SSD je uvedený v článku „II. Faktúra -Zálohový list“ Zmluvy 

o pripojení. Úhradu je možné zrealizovať bankovým prevodom alebo prostredníctvom 

poštovej poukážky. Podpisom Zmluvy o pripojení a zaplatením pripojovacieho poplatku sa 

technické podmienky pripojenia pre Vás aj pre SSD stávajú záväzné. 

Ak ste boli v bode 3.6. tohto vyjadrenia požiadaný predložiť projektovú dokumentáciu 

(ďalej len „PD“) pre účely územného rozhodnutia, alebo stavebného povolenia môžete v 

prípade elektronického podania žiadosti nahrať PD v elektronickej forme v detaile žiadosti 

po prihlásení sa na našej internetovej stránke www.ssd.sk v sekcii „Online žiadosti / 

Overenie stavu žiadosti“. Alebo môžete požiadať o vydanie stanoviska k PD samostatnou 

žiadosťou, ktorú nájdete taktiež na www.ssd.sk. Upozorňujeme, že pred vybudovaním 

elektrického prívodu ste povinný zabezpečiť súhlasy majiteľov dotknutých nehnuteľností, 

na ktorých je tento elektrický prívod umiestnený. 

Najneskôr do 24 mesiacov od podpisu Zmluvy o pripojení pripravte odberné miesto v 

zmysle tohto vyjadrenia a platných noriem, pričom prípravu odberného miesta by ste mali 

zrealizovať prostredníctvom odborne spôsobilej osoby, t.j. prostredníctvom elektrikára s 

príslušnou odbornou spôsobilosťou a oprávnením na takýto výkon prác podľa legislatívy. 

V prípade ak máte otázky, alebo potrebuje vysvetliť niektorú časť vyjadrenia, je možné 

konzultovať dané vyjadrenie s pracovníkom našej spoločnosti, ktorý ho vystavil. Ak ste 

podali žiadosť elektronicky môžete komunikovať prostredníctvom nášho webového 

portálu. 

Po príprave a vybudovaní elektrického prívodu a meracieho miesta, t.j. po osadení 

elektromerového rozvádzača a zhotovení elektrického prívodu od daného elektromerového 

rozvádzača po bod pripojenia v súlade s týmto vyjadrením nám zašlite „Čestné prehlásenie 

žiadateľa o pripravenosti na pripojenie odberného elektrického zariadenia do distribučnej 

sústavy“ a to prostredníctvom nášho webového portálu (v detaile žiadosti po prihlásení sa 

na našej internetovej stránke SSD v sekcii „Online žiadosti I Overenie stavu žiadosti“) ak 

ste podali žiadosť elektronicky, alebo prostredníctvom vypísaného tlačiva čestného 

prehlásenia, ktoré nájdete na SSD, a ktoré je potrebné poslať na adresu SSD. Čestné 

prehlásenie nahrádza predkladanie Správy o odbornej prehliadke a odbornej skúške 

http://www.ssd.sk/
http://www.ssd.sk/
http://www.ssd.sk/
http://www.ssd.sk/
http://www.ssd.sk/


Strana: 6  
 

(revíznej správy) a atestu od elektromerového rozvádzača, ktoré je zákazník povinný mať 

vyhotovené, pričom ich priame predloženie je potrebné len ak o to SSD dodatočne 

požiada. Čestným prehlásením zákazník prehlasuje, že splnil technické podmienky 

pripojenia a je pripravený na pripojenie k 

distribučnej sústave SSD. 

V prípade, že po požiadavke žiadateľa o pripojenie odberného elektrického zariadenia do 

distribučnej sústavy SSD, a. s., poverený pracovník SSD, a. s., zistí, že odberné elektrické 

zariadenie nespĺňa vyššie uvedené podmienky a nie je možné vykonať jeho pripojenie do 

distribučnej sústavy SSD, a. s., jedná sa zo strany SSD, a. s., o zbytočný výjazd a žiadateľ 

je povinný uhradiť SSD, a. s., poplatok za nezrealizovanú požiadavku vo výške určenej 

podľa platného a účinného Cenníka služieb a činností distribúcie elektriny SSD, a. s., 

zverejneného na stránkach SSD. Pripojenie do distribučnej sústavy SSD, a.s. bude zo 

strany SSD, a.s. možné zrealizovať až po splnení vyššie uvedených podmienok, predložení 

nového 

čestného prehlásenia a zaplatení faktúry (poplatku) za nezrealizovanú požiadavku. 

Po prijatí čestného prehlásenia Vám zašle SSD potvrdenie o jeho prijatí e-mailom alebo 

poštou podľa spôsobu ako bolo čestné prehlásenie doručené. Naša spoločnosť na základe 

informácie o pripravenosti odberného miesta zrealizuje vybudovanie elektroenergetického 

zariadenia potrebného na pripojenie do distribučnej sústavy podľa bodu 3.2 tohto 

vyjadrenia najneskôr do termínu uvedeného v Zmluve o pripojení, v článku I. „Termín 

vybudovania elektroenergetického zariadenia SSD“ kde lehota plynie odo dňa splnenia 

všetkých technických a obchodných podmienok pripojenia definovaných v tomto vyjadrení 

a v Zmluve o pripojení. Po realizácii pripojenia Vášho odberného miesta do distribučnej 

sústavy Vám o tom pošleme oznámenie e-mailom, alebo poštou. 

Upozorňujeme, že ak do doby prijatia čestného prehlásenia nebude z Vašej strany zaslaná 

podpísaná Zmluva o pripojení, zaplatený pripojovací poplatok (ak bol stanovený) a 

pripadne odsúhlasená PD (ak bola povinná), nebude z našej strany realizované pripojenie 

Vášho odberného miesta do distribučnej sústavy, nakoľko nebudú z Vašej strany splnené 

technické a obchodné podmienky pripojenia. 

Po vybudovaní prípojky a pripojení elektrického prívodu do distribučnej sústavy, si vyberte 

dodávateľa elektriny a uzatvorte s ním Zmluvu o dodávke a distribúcií elektriny. Zoznam 

dodávateľov je uvedený na stránke Úradu pre reguláciu sieťových odvetví. Dodávateľ 

požiada SSD o montáž elektromera a naša spoločnosť následne v zmysle platnej legislatívy 

zrealizuje v termíne podľa platnej legislatívy montáž elektromera za predpokladu, že 

odberné miesto je pripravené v súlade so stanovenými podmienkami v tomto vyjadrení. 

V prípade, že na odbernom mieste odberateľa sa bude uskutočňovať odber elektriny s 

charakterom nemeraného odberu v súlade s podmienkami aktuálne platného cenového 

rozhodnutia SSD, pričom sa bude jednať o mesačnú fakturáciu 

v závislosti od výšky inštalovaného príkonu, je nevyhnutné, aby odberateľ prostredníctvom 

svojho dodávateľa nahlásil SSD výšku inštalovaného príkonu na danom odbernom mieste, 

a to pred zahájením distribúcie elektriny do daného odberného miesta. SSD upozorňuje na 

skutočnosť, že je oprávnená vykonávať kontrolu plnenia obchodných a technických 

podmienok pripojenia, pričom v prípade, ak sa odberateľom nahlásená hodnota príkonu 

ukáže ako nepravdivá, bude sa zo strany odberateľa jednať o podstatné porušenie 

podmienok pripojenia, v dôsledku čoho bude spoločnosť SSD oprávnená odstúpiť od 

zmluvy o pripojení v súlade s platným rozhodnutím Úradu pre reguláciu sieťových 

odvetví, ktorým sa schvaľuje Prevádzkový poriadok SSD a následne odpojiť dané odberné 

miesto od distribučnej sústavy. Zároveň v prípade nepravdivého nahlásenia inštalovaného 

http://www.ssd.sk/


Strana: 7  
 

príkonu budú dotknutému odberateľovi spätne doúčtované distribučné poplatky, a to v 

závislosti od skutočného inštalovaného príkonu na danom odbernom mieste. 

Všeobecné podmienky: 

Upozorňujeme, že akákoľvek zmena bodu pripojenia a prípadné okolnosti brániace k 

vypracovaniu projektovej dokumentácie prípojky NN a následnej fyzickej inštalácie 

elektrického prívodu a osadenia rozvádzača merania je potrebné riešiť žiadosťou o túto 

zmenu. 

V zmysle stavebného zákona je pre určenie presnej trasy podzemných vedení potrebné 

fyzicky ju vytýčiť. Presnú trasu podzemných káblových vedení v majetku SSD Vám na 

základe objednávky smerovanej cez aplikáciu zverejnenú na internetovej stránke SSD 

(sekcia Elektronické služby) vytýči určený pracovník príslušného strediska údržby SSD v 

danej lokalite. 

Od energetických zariadení žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle zákona 251/2012 

Z.z., a bezpečné vzdialenosti podľa príslušných noriem STN. Pri NN vzdušných vedeniach 

požadujeme dodržať manipulačný technický priestor 1 meter od krajného vodiča NN 

vzdušného vedenia na každú stranu. Pri realizácii výkopových prác, žiadame neporušiť 

celistvosť uzemňovacej sústavy. Zároveň si Vás dovoľujeme upozorniť, že v danej lokalite 

sa môžu nachádzať aj podzemné vedenia tretích osôb. 

V prípade súbehu a križovaní zemných káblových vedení žiadame dodržať manipulačný 

priestor min. 1 meter na každú stranu. V opačnom prípade pri opravách a rekonštrukciách 

našich zariadení nezodpovedáme za poškodenie Vášho zariadenia 

Vyhotovenie odberného elektrického zariadenia odberateľa pre pripojenie do distribučnej 

sústavy SSD žiadame realizovať v zmysle platných STN a zákona 251/2012 Z.z. 

Elektrický prívod definovaný v bode 3.3 je súčasťou odberného elektrického zariadenia od 

bodu pripojenia po RE vrátane RE a má byť vyhotovený v súlade so “Všeobecnými 

podmienkami k vyhotoveniu stavby a k pripojeniu odberných miest do distribučnej sústavy 

SSD“, ktoré sú zverejnené na SSD v sekcii „Dokumenty“. 

Vyhotovenie RE musí vyhovovať platnému súboru noriem STN EN 61439-1-5. Pre 

prípadné blokovanie tepelných elektrospotrebičov musia byť splnené technické a obchodné 

podmienky príslušnej sadzby. Pred elektromerovým rozvádzačom RE musí byť voľný 

rovný priestor aspoň 800 mm. V rozvádzači RE dochádza k rozdeleniu napájacej sústavy z 

TN-C na sústavu TN-S, ktorú je potrebné riešiť mimo plombovanú časť rozvádzača RE. V 

RE musí byť označený elektrický prívod od bodu pripojenia ako aj hlavný istič menom 

odberateľa, aby bolo možné pri pripojení odberateľa do distribučnej sústavy SSD a 

montáži elektromera jednoznačne identifikovať správnosť zapojenia. Podrobnosti o 

podmienkach merania nájdete na našej internetovej stránke SSD v sekcii „Dokumenty“ 

Práce na elektrickom prívode a jeho montáž, ako aj ostatné práce na vyhradenom 

elektrickom zariadení môže realizovať iba odborne spôsobilá osoba v zmysle Vyhlášky 

508/2009 Z.z., ktorú si pre vykonanie prác zabezpečuje žiadateľ. Pre vykonateľnosť 

technického pripojenia elektrického prívodu k vyššie určenému bodu pripojenia k DS 

žiadame, aby bol dodržaný prierez vodičov podľa bodu 3.3. 

Každé novo vybudované odberné elektrické zariadenie odberateľa musí mať pred 

požiadavkou na montáž určeného meradla vykonanú prehliadku a s ňou spojené merania 

izolačných stavov elektrického zariadenia, ktorých výsledkom bude záver, že „Zariadenie 

je schopné bezpečnej a spoľahlivej prevádzky“. Následne po pripojení odberného 

elektrického zariadenia k distribučnej sústave SSD musí byť neodkladne vykonaná revízia 

daného zariadenia a vystavená Správa o odbornej prehliadke a odbornej skúške 

elektrického zariadenia (revízna správa od elektrického prívodu z odovzdávacieho miesta 

http://www.ssd.sk/
http://www.ssd.sk/
http://www.ssd.sk/


Strana: 8  
 

po elektromerový rozvádzač) v súlade so zákonom č. 124/2006 Z.z. a Vyhláškou č. 

508/2009 Z.z. a Protokol o kusovej skúške elektromerového rozvádzača, ktorý je odberateľ 

povinný predložiť do SSD na požiadanie, v súlade s § 39 ods. 9 Zákona o energetike. 

SSD je potrebné požiadať o samostatné vyjadrenie spojené s budúcou prevádzkou 

odberného miesta, ak o to už nebolo požiadané, v prípade ak na odbernom mieste bude 

dodatočne: 

- inštalovaná technológia pre elektrické vykurovanie z dôvodu posúdenia zaťaženia 

sústavy, určenia špecifických podmienok úpravy odberového zariadenia odberateľa a 

odsúhlasenie príslušnej distribučnej sadzby pre elektrické vykurovanie, 

- inštalovaná a prevádzkovaná nabíjacia stanica elektromobilov, 

- inštalovaný malý zdroj do 10 kW, náhradný zdroj alebo podporný zdroj elektriny, 

- zámer pre prevádzkovanie odberného elektrického zariadenia ako miestnej distribučnej 

sústavy. 

Bez kladného vyjadrenia SSD je špecifická prevádzka odberného miesta zakázaná a 

hodnotená ako závažné porušovanie technických podmienok pripojenia SSD pre pripojenie 

odberného miesta k distribučnej sústave SSD. 

SSD si Vás dovoľuje upozorniť, že v prípade úprav v elektrických rozvodoch na 

odberných miestach v bytových domoch (napr. zmena hlavného ističa a pod.), je z hľadiska 

bezpečnosti potrebné pred každou zmenou informovať správcu bytového domu o rozsahu 

danej zmeny. Následne by mal správca bytového domu posúdiť vplyv navrhovaných zmien 

na existujúce inštalačné rozvody bytového domu (stupačkové vedenia), ktoré sú v jeho 

správe tak, aby nedošlo k ohrozeniu života, zdravia a majetku osôb. 

Platnosť tohto vyjadrenia je 12 kalendárnych mesiacov od jeho vystavenia. Vyjadrenie 

stráca platnosť pri zmene údajov, na základe ktorých bolo vydané (zmena lokality, 

vstupných údajov, súvisiacej legislatívy a pod.). Pri ďalších žiadostiach k predmetnej veci 

Vás prosíme o uvádzanie našej značky, resp. priloženie fotokópie tohto vyjadrenia 

c) Dodržať podmienky Slovak  Telekom  a. s.  Bratislava  uvedené vo vyjadrení k existencii 

telekomunikačných vedení a rádiových zariadení a všeobecné podmienky ochrany sietí 

spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o.:  zo dňa  26.03. 2023  číslo 

vyjadrenia: 6612308482   s  platnosťou do 13.12. 2017 v plnom rozsahu , okrem iného: 

Na základe Vašej žiadosti o vyjadrenie Vám Slovak Telekom, a.s. dáva nasledovné 

stanovisko pre vyznačené záujmové  územie:  Nedôjde do styku so sieťami 

elektronických komunikácií (ďalej len „SEK“) spoločnosti Slovak Telekom, a.s..  

Stavebník je povinný rešpektovať nasledovné: 

1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§ 68 zákona č. 351/2011 Z.z.) 

a zároveň je potrebné dodržať ustanovenie § 65 zákona č. 351/2011 Z.z. o ochrane proti 

rušeniu. 

2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, 

v prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak 

uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si 

stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3. 

3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre 

ktorý podal uvedenú žiadosť  je  v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. alebo zasahuje 

do ochranného pásma týchto sietí (najneskôr pred spracovaním projektovej 

dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie 

konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca 

spoločnosti povereného správou sietí. 



Strana: 9  
 

4. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza 

nadzemná telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s., je 

potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo 

narušeniu ochranného pásma. 

5. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností 

podľa § 68 zákona č. 351/2011 Z.z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

6. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Žiadateľ nie 

je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať 

bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a.s. 

7. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na 

telekomunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 

rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

8. Prílohy k vyjadreniu: Situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa. 

d) Dodržať podmienky rozhodnutia Okresného úradu Považská Bystrica, pozemkový a lesný 

odbor zo dňa 25.05. 2023 pod č.: PB-PLO1-2023/007878-003: 

1. Pred začatím výstavby vykonať skrývku humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy 

odnímanej natrvalo a zabezpečiť jej hospodárske a účelné využitie na nezastavanej časti 

par. č. KN C 3489 v k.ú. Jasenica v celkovom objeme 109,80 m³, z toho 73,20 m³ ornica 

a 36,60 m ³ podorničia v zmysle bilancie skrývky humusového horizontu, schválenej 

v bode II. tohto rozhodnutia. 

2. Zabezpečiť základnú starostlivosť o poľnohospodársku pôdu odňatú týmto rozhodnutím 

až do realizácie stavby, najmä pred zaburinením pozemkov a porastom samonáletu 

drevín. 

3. Poľnohospodársku pôdu zabrať len v povolenom rozsahu tohto rozhodnutia a súčasne 

zabezpečiť, aby pri použití predmetnej plochy nedošlo ku zbytočným škodám na 

poľnohospodárskych pozemkoch a kultúrach. 

4. Vyznačiť stabilné hranice budúceho staveniska v teréne a zabezpečiť, aby pri stavebnej 

činnosti neboli porušované a svojvoľne posunované do okolitej pozemkovej držby.  

5. Na priľahlé pozemky zabezpečiť vstup za účelom ich obhospodarovania strojovou 

technikou. 

e) Dodržať podmienky vyjadrenia Stredoslovenskej distribučnej a.s. zo dňa 04.05. 2023 pod 

č.: 202304-NP-0189-1: 

f) Okresný úrad Považská Bystrica, odbor životného prostredia, úsek ochrany prírody 

a krajiny vydal vyjadrenie zo dňa 19.06. 2023 pod č.: OÚ-PB-OSŽP-2023/008587-0002, 

v ktorom uviedol: 

- z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny k vydaniu územného rozhodnutia 

a stavebného povolenia na predmetnú stavbu nemáme pripomienky. 

28) Pri dokončovaní stavby treba postupovať tak, aby nedošlo k poškodeniu, ani ohrozeniu 

susedných nehnuteľností a jestvujúcich zariadení a taktiež je potrebné postupovať tak, aby 

boli rešpektované platné predpisy a zásady ochrany a tvorby životného prostredia, ako aj 

podmienky a požiadavky orgánov štátnej správy, ktoré chránia verejný záujem podľa 

osobitných predpisov. 

29) Stavebné konštrukcie musia spĺňať podmienku  revidovanej STN 73 0540, 

tepelnotechnické vlastnosti stavebných konštrukcií a budov, tepelná ochrana budov.  

30) Stavbu dokončovať s vhodnými výrobkami a stavebným materiálom v zmysle zákona č. 

133/2013 Z. z.  o stavebných výrobkoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 



Strana: 10  
 

navrhnutými v projekte, ktorý neohrozuje bezpečnosť a zdravie osôb a životné prostredie a 

zabezpečuje energetickú úspornosť stavby.  

31) Zábradlia na stavbe uskutočniť v zmysle platných právnych predpisov  podľa §  28 a 29 

vyhl. č. 532/2002 Z. z. , ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických 

požiadavkách na výstavbu  a príslušných STN. 

32) Výstavbou nedôjde k poškodeniu okolitého prírodného prostredia. V prípade nutnosti 

výrubu stromov a krovitého porastu pri zemných prácach, je potrebné  požiadať príslušný 

orgán ochrany prírody a krajiny o súhlas na výrub drevín podľa § 47 zákona č. 543/2002 Z. 

z. o ochrane prírody a krajiny, v znení neskorších predpisov.  

33) Stavebník je povinný uhradiť všetky škody, ktoré by vznikli výstavbou iným právnickým, 

alebo fyzickým osobám, alebo občanom podľa platných predpisov.  

34) Poškodené nehnuteľnosti a terén uviesť do pôvodného stavu.  

35) Dokončovaním stavby nesmie dôjsť k poškodeniu okolitého prírodného prostredia. 

36) Stavba môže byť užívaná až po kolaudácii. Stavebník podá včas návrh na vydanie 

kolaudačného rozhodnutia podľa § 79 stavebného zákona. K návrhu pripojí stavebník 

doklady o vyhovujúcich výsledkoch predpísaných skúšok, a doklady uvedené v § 43f 

stavebného zákona o overení vhodných stavebných výrobkov, energetický certifikát. 

III. Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania:  sa nevydáva, námietky neboli podané. 

V stavebných prácach  môže stavebník pokračovať po právoplatnosti tohto rozhodnutia. 

Podľa  ust. § 70 stavebného zákona : Dodatočné  povolenie je záväzné aj pre právnych 

nástupcov účastníkov konania. 

 

O d ô v o d n e n i e : 
Stavebník: Jaroslav Lamoš, bytom Moyzesova 819/104, 017 01 Považská Bystrica podal 

dňa  28.09. 2023 na tunajšom úrade žiadosť  o dodatočné povolenie stavby „Rodinný dom – 

Euroline BUNGALOV 1471“, na pozemku KNC parc. č. 3489/3 a „Hospodárska stavba“, na 

pozemku KNC parc. č. 3489/3, v kat. území Jasenica, v obci Jasenica. 

Dňa 12.02. 2024 pod č. 14/2024-003 TS1-20 bolo vydané rozhodnutie o priestupku – 

uloženie pokuty, zo spáchania stavebného priestupku podľa § 105 ods. 3 písm. b) stavebného 

zákona tým, že: ktorého sa obvinený mal dopustiť tým, že: ako stavebník uskutočňoval 

v období od 27.05. 2023 do 30.10. 2023 novú stavbu:  „Rodinný dom - novostavba“ a „Garáž“, 

na pozemku KNC parc. č. 3489/3 v kat. území Jasenica, v obci Jasenica, bez stavebného 

povolenia. 

Stavebný úrad oznámil začatie konania o dodatočnom povolení stavby podľa § 88a, 

primerane § 61 ods. 1,4   zák. č.  50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku, 

v znení neskorších noviel (stavebný zákon) verejnou oznámením č. 1883/2023-002 TS1-20   zo 

dňa 22.01. 2024 verejnou vyhláškou účastníkom konania a dotknutým orgánom. Nakoľko boli 

stavebnému úradu dobre známe pomery na stavenisku a žiadosť o dodatočné povolenie stavby 

obsahovala všetky náležitosti, stavebný úrad upustil od ústneho pojednávania a miestneho 

zisťovania podľa § 61 ods. 2 stavebného zákona.                                                          

Účastníci konania ako aj dotknuté orgány mohli uplatniť svoje námietky a pripomienky 

najneskôr do  10 pracovných dní  odo dňa  doručenia oznámenia. 

Na základe predložených stanovísk orgánov štátnej správy stavebník preukázal, že 

dodatočné povolenie  stavby nie je v rozpore s verejným  záujmom a preto podľa § 88a 

primerane  podľa  § 66 stavebného zákona v znení jeho neskorších predpisov dodatočne   

stavbu  povolil.  V konaní bola stavba posúdená z hľadiska zámerov a cieľov územného 

plánovania,  starostlivosti o životné prostredie.  



Strana: 11  
 

Stavebný  úrad preskúmal podanie stavebníka v tomto konaní z hľadiska záujmov 

uvedených v § 62  stavebného zákona, z podkladov pre rozhodnutie a miestnej obhliadky zistil, 

že uskutočnením stavby nie je ohrozený verejný záujem, predovšetkým z hľadiska ochrany 

života a zdravia osôb, životného prostredia, bezpečnosti práce a technických zariadení. 

K dodatočnému povoleniu stavby sa vyjadrili: Obec Jasenica; Okresný úrad Považská 

Bystrica, pozemkový a lesný odbor; Okresný úrad Považská Bystrica, odbor starostlivosti 

o životné prostredie; Stredoslovenská distribučná, a.s. Žilina; Slovak Telekom, a.s. Bratislava; 

Považská vodárenská spoločnosť a.s. Považská Bystrica, Slovenský plynárenský priemysel – 

distribúcia a.s. . Ich stanoviská nie sú záporné a ani protichodné.  

Stavebný úrad prerokoval podanie stavebníka s účastníkmi konania. Postavenie 

účastníkov konania priznal susedom, ako vlastníkom susedných nehnuteľností.  

Na základe uvedeného stavebný úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto 

rozhodnutia. Podľa § 51 ods. 1 správneho poriadku deň doručenia rozhodnutia je deň jeho 

oznámenia.  

Správny poplatok bol v zmysle zák. č. 145/1995 Z. z. v znení neskorších predpisov 

zaplatený v sume  3x50  € (rodinný dom)  a 3 x 30 € (hospodárska budova) v  hotovosti do 

pokladne Obce  Jasenica.  

 

P o u č e n i e : 
  Podľa §§ 53,  54 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok), v znení 

neskorších predpisov môžu proti tomuto rozhodnutiu  do 15 dní odo dňa  jeho doručenia 

účastníci konania podať odvolanie (riadny opravný prostriedok). Odvolanie sa podáva na 

tunajšiu obec - Obecný úrad v Jasenici č. 130, 018 17 Jasenica. Odvolacím orgánom je Okresný 

úrad Trenčín – odbor výstavby a bytovej politiky.  

Toto rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné 

správnym súdom podľa zákona č. 162/2015 Z.z. Správny súdny poriadok. 

 Rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky podľa § 69 ods. 2  stavebného zákona, 

a preto musí  byť vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce spôsobom v mieste 

obvyklým a web stránke obce. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                            Mgr. Martina Zelenáková 

                                                                                                                    starostka obce 

 
 

 

 

 

 

 

Príloha pre stavebníka: overená projekt. dokumentácia v konaní o dodatoč. povolení stavby 

 

 



Strana: 12  
 

 

 

Rozhodnutie o dodatočnom povolení stavby bude vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli 

obce a web stránke obce Jasenica.  

 

Vyvesené dňa: .........................................  Zvesené dňa: .............................................. 

 

 

Odtlačok pečiatky a podpis oprávnenej osoby: ............................................................................ 

 
 

 
Na vedomie: 

Účastníkom konania: do vlastných rúk 

1) Stavebník: Jaroslav Lamoš, Moyzesova 819/104, 017 01 Považská Bystrica 

2) Stavebný dozor: Milan Trulík, Rozkvet 2037/75-25,017 01 Považská Bystrica 

3) Projektant:  

- Ing. Michaela Škrabková, Tatranská 294/11-1, 017 01 Považská Bystrica 

- Anna Koreníková, Tatranská 294/11-1, 017 01 Považská Bystrica 

- ZK-Elektro s.r.o., Zemiansky Kvašov 49, 017 07 Považská Bystrica 

- J&D projekt s.r.o., Čajakova 6, 010 01 Žilina 

- EUROLINE SLOVAKIA s.r.o., Stará Vajnorská 17/A, P.O. BOX 68, 830 00 Bratislava 3 

- Ing. Zuzana Antalová, Rozkvet 2032/65, 017 01 Považská Bystrica 

4) Známi vlastníci pozemkov a susedných nehnuteľností: 

- Obec Jasenica, zast. starostkou, Obecný úrad č. 130, 018 17 Jasenica 

- Ladislav Hanajík, Brančská 3107/9, 851 05 Bratislava – Petržalka 

- Ivan Šlapka, Zakvášov 1552/64, 017 01 Považská Bystrica 

- Mgr. Alena Vicenová, Stupné č. 8, 018 12 Brvnište 

5) Ostatným účastníkom konania  - vlastníci susedného pozemku KNC parc. č. 3494 doručenie 

verejnou vyhláškou,  

 

Na vedomie: 

Dotknutým orgánom: 

5) Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Ul. Slovenských partizánov 1130/50 Považská Bystrica 

6) Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchr. zboru Považská Bystrica  

7) Okresný úrad Považská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie 

8) Okresný úrad Považská Bystrica, odbor krízového riadenia 

9) Okresný úrad Považská Bystrica, pozemkový a lesný odbor 

10) Považská vodárenská spoločnosť a.s. Považská Bystrica, Nová 133, 017 01 Považská Bystrica 

11) Stredoslovenská distribučná, a.s. Žilina, Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina 

12) Slovenský plynárenský priemysel distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava 26 

13) Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

14) Michlovsky, spol. s r.o., Letná 796/9, 921 01 Piešťany 

15) Energotel, a.s., Miletičova 7, 821 08 Bratislava 

16) O2 Slovakia, s.r.o., Einsteinova 24, 851 01 Bratislava 

17) UPC BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o., Ševčenkova 36, 851 01 Bratislava 

 

 


